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АНОТАЦІЯ

Шевченко Д.В. Cистема розвитку та державного регулювання людського

капіталу в умовах трансформаційних змін. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 – Економіка. – Хмельницький національний університет. –

Хмельницький, 2025.

Дисертацію присвячено формуванню концептуальних основ та розробці

теоретичних і прикладних засад розвитку людського капіталу в Україні в

умовах трансформаційних змін. В ході дослідження було проведено

узагальнення теоретичних підходів до розвитку людського капіталу в

контексті діджиталізації, вивчено механізм впровадження процесів цифрового

розвитку та їх вплив на розвиток людського капіталу. Також було розширено

методичні засади, що стосуються інструментарію державного регулювання

національної економіки в умовах цифрового розвитку.

В дисертації було проведено детальний аналіз сутності та змісту поняття

«людський капітал». Висвітлено, що людський капітал у контексті

діджиталізації є результатом людської діяльності, який формується за

допомогою креативних ресурсів та сприяє створенню інноваційної продукції

в структурі ВВП. Також розглянуто різні методи та підходи до вивчення

людського капіталу в рамках наукових теорій.

Розглянуто вплив цифрової трансформації на розвиток людського

капіталу, зокрема встановлено, що сучасні зміни, зумовлені діджиталізацією,

впровадженням штучного інтелекту та автоматизацією виробничих і

управлінських процесів, формують нові вимоги до професійних умінь і

компетентностей працівників. Обґрунтовано, що цифрова грамотність є

ключовим чинником посилення конкурентоспроможності людського капіталу

в умовах цифрової економіки.

Досліджено специфіку розвитку людського капіталу в Україні.

Встановлено, що наявність суттєвих регіональних диспропорцій у доступі до
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освітніх, медичних послуг та сучасних технологій негативно впливає на

повноцінне використання наявного людського потенціалу. Наголошено на

необхідності врахування регіональних особливостей під час формування

державної політики у сфері розвитку людського капіталу. Удосконалено

теоретичні підходи до забезпечення безперервної освіти та активізації

інноваційного потенціалу як ключових чинників адаптації людського капіталу

до умов динамічного економічного середовища.

Проведено систематизацію основних чинників формування людського

капіталу. Виокремлено основні групи таких чинників, зокрема інвестиції в

освіту, охорону здоров’я, розвиток інноваційної інфраструктури, а також

соціально-економічні умови життєдіяльності населення. Окрему увагу

приділено ролі інституційного середовища, що створює сприятливі умови для

розвитку людського капіталу.

Доведено, що державна політика розвитку людського капіталу в Україні

не відповідає сучасним викликам, пов’язаними зі стрімким розвитком та

поширенням цифрових технологій. Ці процеси вже призводять до низки

негативних наслідків, зокрема до посилення диспропорцій на ринку праці,

дефіциту кадрів, що володіють цифровими компетентностями, зростання

масштабів еміграції інтелектуального потенціалу та втрати національного

генофонду за кордоном. Спостерігається також тенденція до звуження

середнього класу та активізації соціально-деструктивних явищ. Встановлено,

що розв’язання цих проблем потребує розробки та реалізації Єдиної державної

стратегії розвитку людського капіталу, яка стимулюватиме його формування,

розвиток та ефективне використання у контексті переходу до нового

технологічного укладу, забезпечить економічне зростання та покращення

рівня життя населення.

З цією метою обґрунтовано концепцію стратегічного розвитку

людського капіталу в умовах діджиталізації, в якій систематизовано цілі,

принципи, стратегії та завдання держави щодо забезпечення ефективних

процесів формування людського потенціалу та його перетворення в людський
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капітал з урахуванням стратегії сталого розвитку національної економіки під

впливом цифрових технологій.

Запропоновано концептуальну модель впливу трансформаційних змін

на людський капітал, яка відображає взаємозв’язок між системою освіти,

ринком праці, інноваційною діяльністю та технологічним розвитком у

контексті формування людського капіталу. З’ясовано, що інтеграція цифрових

технологій істотно трансформує структуру та функціональні характеристики

людського капіталу, підвищуючи його значущість як ключового чинника

інноваційного розвитку.

Здійснено ґрунтовний аналіз існуючих методичних підходів до

оцінювання розвитку людського капіталу в контексті цифрової трансформації

суспільства та економіки. Розглянуто ключові переваги кожного з підходів,

зокрема їх здатність забезпечувати об’єктивне вимірювання основних

параметрів людського капіталу. Водночас виявлено низку суттєвих обмежень,

які знижують їхню ефективність у сучасних умовах. Насамперед, йдеться про

надмірну орієнтацію на кількісні показники – такі як рівень освіти, тривалість

життя, обсяг інвестицій у людський капітал – без належного урахування

якісних характеристик. Особливу увагу приділено відсутності адекватної

оцінки таких сучасних компонентів, як цифрова грамотність, здатність до

використання технологій штучного інтелекту, навички роботи з великими

даними та нейромережевими системами. Саме ці компетентності набувають

критичного значення в умовах динамічного розвитку цифрової економіки та

трансформації ринку праці. Обґрунтовано необхідність модернізації

методичних інструментів оцінювання людського капіталу з урахуванням

нових викликів і тенденцій цифрової епохи.

Доведено доцільність застосування інтегрованого підходу до оцінки

людського капіталу, що поєднує традиційні показники (рівень освіти, стан

здоров’я, культурний розвиток) із новітніми параметрами цифрової доби,

такими як цифрова грамотність, інноваційний потенціал та нейромережевий

капітал. Такий підхід забезпечує комплексне і адекватне відображення стану
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людського капіталу в умовах трансформаційних змін. Побудовано систему

агрегованих індикаторів для оцінки різних форм людського капіталу, що

забезпечує гнучкість структурування показників і можливість застосування

різних варіантів оцінки, сприяючи комплексному розвитку людського

капіталу.

Проаналізовано вплив демографічних тенденцій і воєнного конфлікту на

розвиток людського капіталу України, виявлено негативні наслідки для

демографічного та біофізичного потенціалу, що підкреслює необхідність

стратегій для подолання цих викликів. Досліджено динаміку інтегрального

коефіцієнта розвитку людського капіталу України в умовах цифровізації за

період 2019–2023 років, яка демонструє тенденцію до зниження (з 0.74 до

0.61), що вказує на системні проблеми та потребу перегляду підходів до його

регулювання і формування.

Сформульовано концептуальні засади розвитку та державного

регулювання людського капіталу, що передбачають інтеграцію державних і

ринкових інструментів з урахуванням актуальних викликів цифровізації,

глобалізаційних процесів та структурних змін в економіці.

Ідентифіковано механізми розвитку та державного регулювання

людського капіталу як ключові елементи забезпечення результативності

управлінських рішень. Узагальнено основні типи таких механізмів, до яких

віднесено економічні, правові, організаційні, інформаційно-комунікаційні,

інноваційні та цифрові інструменти.

Запропоновано концепцію нейромережевого капіталу як нової форми

розвитку людського капіталу, що поєднує соціальні зв’язки та мережеву

взаємодію з можливостями штучного інтелекту, машинного навчання,

великих даних і аналітичних систем. Такий підхід розширює традиційне

розуміння людського капіталу, акцентуючи на автоматизованому управлінні

знаннями, технологічній адаптивності, персоналізації та креативності,

підсиленій цифровими інструментами.
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Удосконалено модель багаторівневого управління (MLG) розвитком і

державним регулюванням людського капіталу в Україні з урахуванням

трансформаційних змін та євроінтеграційних орієнтирів, яка інтегрує

державні, регіональні, приватні та громадські ініціативи в єдину систему,

забезпечуючи гнучкість, адаптивність і ефективність управління в умовах

цифровізації та змін на ринку праці. Передбачено чіткий розподіл

повноважень між рівнями управління, що сприяє ефективному використанню

ресурсів і зміцненню конкурентоспроможності людського капіталу на

глобальному рівні.

Обґрунтовано науково-методичні підходи до формування системи

мотивації людського капіталу в умовах трансформаційних змін.

Запропонована система базується на взаємопов’язаних показниках, таких як

ставлення до змін (відкритість мислення), перспективність мислення

(готовність до ризику), відповідність організаційним цілям та інтересам

коаліцій (бачення факторів успіху). Модель об’єднує взаємопов’язані категорії

методів мотивації, адаптовані до викликів автоматизації, цифровізації та

високої динаміки ринку праці. Вона охоплює як матеріальні стимули, так і

створення сприятливих умов для професійного розвитку, а також методи

стримувального впливу. Особлива увага приділена дотриманню принципів

прозорості, об’єктивності та залученню працівників до процесу розробки

мотиваційної системи, що забезпечує її комплексний і адаптивний характер.

Розроблено науково-методичні підходи до побудови інтегрованої

багаторівневої системи розвитку та державного регулювання людського

капіталу, яка передбачає чітку класифікацію суб’єктів регулювання за трьома

рівнями: центральні органи виконавчої влади, органи місцевого

самоврядування та базовий (низовий) рівень. Додатково інтегровано

нейрорівень управління, заснований на використанні цифрових технологій і

штучного інтелекту з метою підвищення ефективності управління людськими

ресурсами. Запропонований підхід поєднує зовнішні інституційні механізми з

ринковими процесами, формуючи стратегічно орієнтовану систему розвитку
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людського капіталу в умовах трансформаційних змін. Така система створює

сприятливі умови для розкриття індивідуального потенціалу та розширює

рамки класичних економічних концепцій за рахунок урахування соціальних і

технологічних чинників.

Обґрунтовано, що стратегічною метою впровадження запропонованих

науково-методичних підходів, інституційних механізмів і управлінських

інструментів є забезпечення сталого розвитку людського капіталу в Україні як

ключового ресурсу соціально-економічного зростання. Зазначено, що

особливе значення має підвищення якості освіти на всіх рівнях, формування

системи підготовки та перепідготовки висококваліфікованих фахівців,

здатних ефективно функціонувати в умовах цифрової трансформації та

глобальної конкуренції. Важливим напрямом є підтримка інноваційної

діяльності, стимулювання творчого потенціалу населення та впровадження

сучасних технологій у практику управління людськими ресурсами.

Досягнення цих цілей сприятиме зростанню конкурентоспроможності

національної економіки, підвищенню рівня добробуту населення,

формуванню соціального капіталу нового типу, а також інтеграції України у

європейський освітній, науково-технологічний та економічний простір.

Ключові слова: система розвитку, людський капітал, трансформаційні

зміни, державне регулювання, економіка знань, розвиток соціального

капіталу, соціально-економічні умови, цифрова економіка, моделювання,

багаторівневе управління.
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ABSTRACT

The dissertation is devoted to the formation of conceptual foundations and the

development of theoretical and applied principles for the development of human

capital in Ukraine under transformational changes. The study generalizes theoretical

approaches to human capital development in the context of digitalization, explores

the mechanisms for implementing digital development processes, and analyzes their

impact on human capital formation. Methodological foundations related to the tools

of state regulation of the national economy under digital development conditions

have also been expanded.

The dissertation presents a detailed analysis of the essence and content of the

concept of “human capital.” It is shown that in the context of digitalization, human

capital is the result of human activity, formed through creative resources and

contributing to the creation of innovative products within the GDP structure. Various

methods and approaches to studying human capital within the framework of

scientific theories are considered.

The influence of digital transformation on human capital development is

examined. It is determined that modern changes – driven by digitalization, artificial

intelligence implementation, and automation of production and management

processes – generate new requirements for professional skills and competencies. It

is substantiated that digital literacy is a key factor in enhancing the competitiveness

of human capital in the digital economy.

The specific features of human capital development in Ukraine are studied. It

is established that significant regional disparities in access to education, healthcare,

and modern technologies negatively affect the full utilization of existing human

potential. The necessity of considering regional peculiarities in the development of

state policy in the sphere of human capital is emphasized. Theoretical approaches to

ensuring lifelong learning and fostering innovation potential as key factors of human

capital adaptation to a dynamic economic environment have been improved.

The main factors of human capital formation are systematized. Key groups of
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factors are highlighted, including investments in education, healthcare, development

of innovative infrastructure, and socio-economic living conditions. Special attention

is paid to the role of the institutional environment in creating favorable conditions

for human capital development.

It is proved that the current state policy in the field of human capital

development in Ukraine does not meet the modern challenges associated with the

rapid development and dissemination of digital technologies. These processes

already lead to a number of negative consequences, such as growing labor market

disparities, a shortage of digitally competent professionals, increasing emigration of

intellectual potential, and loss of the national gene pool abroad. There is also a

tendency towards the shrinkage of the middle class and intensification of socially

destructive processes. It is determined that solving these problems requires the

development and implementation of a Unified National Strategy for Human Capital

Development, which will stimulate its formation, growth, and effective utilization

in the context of transition to a new technological paradigm, ensuring economic

growth and improving the population's quality of life.

To this end, a strategic concept for human capital development under

digitalization has been substantiated, including the systematization of goals,

principles, strategies, and tasks of the state aimed at effective human potential

formation and its transformation into human capital, taking into account the strategy

of sustainable development of the national economy under the influence of digital

technologies.

A conceptual model of the impact of transformational changes on human

capital is proposed, reflecting the interconnection between the education system,

labor market, innovation activities, and technological development in the context of

human capital formation. It is found that the integration of digital technologies

significantly transforms the structure and functional characteristics of human capital,

enhancing its role as a key driver of innovation.

A thorough analysis of existing methodological approaches to assessing

human capital development in the context of digital transformation is carried out.
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The strengths of each approach are considered, particularly their capacity to


[…]


адаптації політики;

− інституційна спроможність держави забезпечувати ефективне

функціонування механізмів регулювання;

− забезпечення прозорості, соціального партнерства та ефективності

управлінських рішень.

Запропонована модель формує стійку систему розвитку та державного

регулювання людського капіталу, яка сприятиме економічному зростанню,

соціальній стабільності та підвищенню конкурентоспроможності України в

глобальному вимірі.

Висновки до третього розділу

У третьому розділі дисертаційної роботи проведено дослідження

системи розвитку та державного регулювання людського капіталу в умовах

трансформаційних змін, що дозволило отримати наступні результати:

1. Розроблено концептуальні основи розвитку та державного

регулювання людського капіталу, які ґрунтуються на комплексному поєднанні

державних та ринкових механізмів, із врахуванням сучасних викликів

цифрової трансформації, глобалізації та економічних змін.

2. Визначено механізми розвитку та державного регулювання людського

капіталу як ключові інструменти забезпечення ефективності управлінських

процесів. Систематизовано основні види механізмів, серед яких: економічні,

правові, організаційні, інформаційно-комунікаційні, інноваційні та цифрові.
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3. Досліджено роль цифрової трансформації у розвитку людського

капіталу, виявлено нові можливості та виклики, пов’язані із впровадженням

штучного інтелекту, автоматизацією бізнес-процесів, персоналізованим

навчанням та цифровими платформами.

4. Запропоновано додатковий рівень у системі розвитку людського

капіталу – нейрорівень, що забезпечує інтеграцію цифрових технологій,

нейромереж, штучного інтелекту та прогнозної аналітики для ефективного

управління людськими ресурсами.

5. Розроблено модель розвитку та державного регулювання людського

капіталу в Україні, яка включає багаторівневу систему управління (від

індивідуального рівня до національного та міжнародного), механізми

фінансування, освітньої підтримки, медичного забезпечення та професійної

адаптації.

6. Виявлено недоліки існуючих підходів до державного регулювання

людського капіталу, зокрема надмірну централізацію, повільність реагування

на трансформаційні зміни, недостатнє використання аналітичних та

прогнозних цифрових технологій. Обґрунтовано необхідність переходу до

моделі багаторівневого управління (Multilevel Governance, MLG), що дозволяє

ефективно інтегрувати державний, приватний та громадянський сектори у

процес ухвалення рішень.

7. Досліджено роль MLG у підвищенні ефективності регулювання

людського капіталу, що включає розширення повноважень місцевого

самоврядування, децентралізацію управлінських функцій, посилення

міжгалузевої та міжсекторальної координації.

8. Розроблено механізми швидкого реагування на трансформаційні

зміни, які включають адаптацію освітніх програм, реформування ринку праці,

стимулювання інноваційної активності та впровадження гнучких соціальних

стандартів.

9. Обґрунтовано необхідність інституційного підкріплення нових

підходів до розвитку людського капіталу, що включає зміни у законодавстві,
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стимулювання державного та приватного інвестування, розширення

міжнародного співробітництва.

10. Запропоновано використання цифрових інструментів та платформ

для моніторингу розвитку людського капіталу, що дозволяє в реальному часі

відстежувати ключові показники, прогнозувати майбутні потреби економіки

та швидко адаптувати освітні, медичні та соціальні програми.

11. Сформовано загальну модель розвитку людського капіталу в Україні

в умовах трансформаційних змін, що базується на концепції багаторівневого

управління, цифровізації та інноваційного розвитку.

Основні результати дослідження по розділу 3 опубліковані в [110, 117,

121, 122].
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ВИСНОВКИ

На основі проведеного дослідження в дисертаційній роботі розроблено

теоретико-методичні основи, вдосконалено методологічні підходи та

запропоновано практичні рекомендації щодо формування, оцінки, розвитку та

державного регулювання людського капіталу в контексті цифрових і

соціально-економічних трансформацій. Систематизація отриманих

результатів дозволяє сформулювати такі висновки:

1. На основі дослідження теоретико-методичного базису розвитку

людського капіталу обґрунтовано сучасне розуміння поняття "людський

капітал" як ключового ресурсу економічного зростання в економіці знань.

Визначено еволюцію концепції від традиційних уявлень про освіту та здоров’я

до сучасних трактувань, що включають цифрову грамотність, інноваційний

потенціал і нейромережеві компетенції. Підкреслено, що трансформаційні

зміни, зокрема діджиталізація та автоматизація, посилюють роль людського

капіталу як драйвера конкурентоспроможності та інноваційного розвитку.

2. Ідентифіковано особливості виміру людського капіталу в умовах

цифрової трансформації, зокрема необхідність врахування демографічних,

соціально-економічних і технологічних факторів. Узагальнено підходи до

оцінки, які поєднують традиційні показники (освіта, здоров’я) з новими

параметрами (цифрові навички, мережевий капітал), що дозволяє комплексно

аналізувати його стан і вплив на економіку. Встановлено, що регіональні

диспропорції в Україні значно ускладнюють ефективне використання

людського потенціалу.

3. Здійснено дослідження впливу цифрової трансформації на

формування людського капіталу, виявлено нові виклики та можливості,

пов’язані з впровадженням штучного інтелекту, автоматизації та

персоналізованого навчання. Доведено, що цифрова грамотність і

адаптивність до технологічних змін є критично важливими для підвищення

продуктивності працівників і конкурентоспроможності економіки в
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глобальному контексті.

4. На підставі теоретичного огляду й аналізу охарактеризовано

специфіку розвитку людського капіталу в Україні, зокрема вплив

демографічних тенденцій, воєнного конфлікту та регіональних відмінностей у

доступі до освіти й технологій. Визначено, що існуючі системні проблеми, такі

як зниження інтегрального коефіцієнта розвитку людського капіталу за період

2019–2023 років, вимагають перегляду державної політики та впровадження

інтегрованих стратегій.

5. Охарактеризовано методологічні підходи до оцінки людського

капіталу, виокремлено їх обмеження в умовах цифрової економіки та

обґрунтовано необхідність удосконалення шляхом включення цифрових

факторів. Запропоновано етапи комплексної оцінки, що включають відбір

актуальних індикаторів, їх нормування та розрахунок синтетичних показників,

що забезпечує об’єктивність і системність аналізу.

6. Досліджено структуру показників для оцінки різних форм людського

капіталу (фізичного, інтелектуального, соціального, нейромережевого),

враховуючи вплив трансформаційних змін. Систематизовано критерії

побудови таких систем, зокрема актуальність, інформативність і гнучкість, що

дозволяє адаптувати оцінку до потреб цифрової епохи та сучасних

економічних викликів.

7. Упорядковано ключові фактори впливу на розвиток людського

капіталу, включаючи інвестиції в освіту, охорону здоров’я, інноваційні

інфраструктури та інституційне середовище. Проведено їх експертне

оцінювання, що дало змогу виділити найвагоміші детермінанти, такі як доступ

до якісної освіти й технологій, які є основою для формування

конкурентоспроможного людського потенціалу.

8. Доведено необхідність інтеграції традиційних і цифрових підходів до

розвитку людського капіталу. Запропоновано концепцію нейромережевого

капіталу як нового рівня, що поєднує когнітивні здібності людини з

цифровими технологіями, та обґрунтовано її значення для адаптації до
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швидкозмінного економічного середовища й підвищення продуктивності

праці.

9. Запропоновано концептуальну модель розвитку та державного

регулювання людського капіталу, яка базується на багаторівневому управлінні

(Multilevel Governance), цифровізації та інноваціях. Модель включає

механізми швидкого реагування на трансформаційні зміни, такі як адаптація

освітніх програм і реформування ринку праці, а також використання цифрових

платформ для моніторингу та прогнозування потреб економіки.

10. Сформовано теоретико-методичні засади державного регулювання

людського капіталу, які передбачають гармонізацію економічних, правових та

інформаційних механізмів. Визначено, що ефективне регулювання вимагає

децентралізації, посилення міжсекторальної координації та інституційного

підкріплення через законодавчі зміни й міжнародне співробітництво.

11. У роботі розкрито функціональні взаємозв’язки між цифровими

інструментами та процесами управління людським капіталом.

Охарактеризовано сучасні платформи для аналізу й моніторингу, які

дозволяють у реальному часі відстежувати показники розвитку людського

капіталу, прогнозувати тенденції та оперативно адаптувати державні

програми до викликів трансформаційних змін.

12. Розроблено загальну модель системи розвитку та державного

регулювання людського капіталу в Україні, яка враховує сучасні глобальні

тренди (цифровізація, глобалізація) та національні особливості (регіональні

диспропорції, демографічні виклики). Обґрунтовано, що успішна реалізація

моделі вимагає інтеграції зусиль держави, приватного сектору та громадських

інституцій, а також переходу до гнучкої, інноваційно орієнтованої політики

управління людським потенціалом.
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Додаток А

Розрахунок індикаторів оцінки фізичної форми людського капіталу
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Додаток Б

Таблиця Б.1

Фрагмент вікна RStudio, в якому відбувались розрахунки

Приклад
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Додаток В

Розрахунок індикаторів оцінки інтелектуальної форми людського капіталу, %
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