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1. Актуальність теми дослідження. Реалії сьогодення свідчать, що в

Україні кардинально трансформувалися умови для розвитку та збереження

людського капіталу, що призвело до зростання системних загроз національній

безпеці та загальної дестабілізації соціально-економічних процесів.

Повномасштабна війна, посилена глибокими демографічними кризами та

безпрецедентною міграцією інтелектуального потенціалу, формує нову

реальність, у якій управління людським капіталом стає не лише завданням

економічного зростання, а й питанням національного виживання.

Стрімка цифровізація та глобальна конкуренція за таланти висувають

докорінно нові вимоги до знань, навичок та компетенцій населення. Традиційні

підходи до державного регулювання, орієнтовані на стабільні умови розвитку,

більше не відповідають викликам динамічного, технологічно насиченого

середовища. Підвищується значення гнучкості, адаптивності та інноваційності,

що потребує докорінного перегляду існуючих управлінських практик та

розробки нових механізмів для формування, розвитку та ефективного

використання людського капіталу.

Особливо актуальним постає інтегрований підхід до управління

людським капіталом крізь призму новітніх викликів, зокрема необхідності

адаптації до економіки знань, протидії негативним наслідкам еміграції та

подолання регіональних диспропорцій у доступі до освіти, медицини і

технологій. У контексті післявоєнного відновлення України та її переходу до

стійкої, інноваційної моделі розвитку тема дисертації є вкрай важливою.

Дослідження Д.В. Шевченка дозволяє удосконалити теоретико-методичні

підходи та розробити прикладні рішення щодо формування системи розвитку і

державного регулювання людського капіталу в кризових умовах, забезпечуючи

його стійкість, конкурентоспроможність та довгостроковий внесок у соціально-

економічне зростання держави.

2. Зв’язок роботи з науковими програми, темами, планами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до планів науково-дослідних робіт

Хмельницького національного університету в межах двох науково-дослідних

тем. Перша тема, «Цифрова трансформація торгівлі та діджиталізація митно-

логістичного забезпечення бізнес-структур за умов диверсифікації

міжнародних відносин у післявоєнній відбудові економіки України» (номер

державної реєстрації: 0122U200189), дозволила автору дослідити можливості

впровадження програм соціальної підтримки та професійної адаптації

працівників у контексті цифрової економіки, що є надзвичайно актуальним для

післявоєнного відновлення України. Друга тема, «Соціально-економічні

механізми розвитку людського капіталу в системі міжнародного

маркетингового та логістичного забезпечення підприємницької діяльності в

умовах трансформаційних змін» (номер державної реєстрації: 0122U002372),

стала підґрунтям для аналізу існуючих наукових підходів до відтворення

людського капіталу як результату міжнародних економічних і соціокультурних

трансформацій.

3. Наукова новизна одержаних результатів Наукова новизна

одержаних результатів дисертаційного дослідження полягає у теоретико-

методичному обґрунтуванні та розробці прикладних рекомендацій щодо

формування системи розвитку та державного регулювання людського капіталу

в умовах трансформаційних змін. Найбільш значущими науковими

результатами, що виносяться на захист, є такі:

вперше:

– запропоновано концепцію нейромережевого капіталу, яка розширює

теорію людського капіталу шляхом інтеграції когнітивних можливостей

людини зі штучним інтелектом, що є відповіддю на виклики цифрової епохи;

удосконалено:

– понятійний апарат, зокрема визначення «людського капіталу» та його

«розвитку», шляхом включення до їх структури цифрових та нейромережевих

компонентів, що робить ці поняття більш релевантними для економіки знань;

– методику комплексної оцінки людського капіталу, яка, на відміну від

існуючих, поєднує у модульній структурі класичні індикатори з новими

цифровими та інноваційними показниками, що забезпечує більш точну

діагностику його стану;

– модель багаторівневого управління (MLG), адаптовану до завдань

регулювання людського капіталу, шляхом інтеграції «нейрорівня» та чіткого

розподілу функцій між державними, регіональними та громадськими діячами;

– механізм державного регулювання через введення «нейрорівня», що

дозволяє використовувати прогнозну аналітику та штучний інтелект для

проактивного, керованого даними управління людським капіталом;

дістали подальшого розвитку:

– розуміння цифрової економіки як синергетичного середовища, де

технології, зокрема через концепцію «хайтеграції», нерозривно взаємодіють з

людським капіталом, що поглиблює аналіз їх взаємовпливу;

– науково-методичні підходи до побудови інтегрованої багаторівневої

системи управління та сучасної системи мотивації, що враховує психологічні

аспекти працівника в економіці знань.

4. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Отримані в дисертаційній роботі результати відзначаються вагомим

теоретичним і прикладним значенням. Теоретична цінність підтверджується

новими науковими положеннями та розробками автора, зокрема

обґрунтуванням концепції «нейромережевого капіталу» та удосконаленням

моделі багаторівневого управління. Теоретичні узагальнення, наукові розробки

та методичні рекомендації автора використовуються в освітньому процесі

Хмельницького національного університету під час викладання таких

дисциплін, як «Управління персоналом», «Економіка праці і соціально-трудові

відносини», «Соціальна економіка» та «Digital-економіка».

Практичне значення одержаних у дисертації результатів

підтверджується можливістю їх широкого застосування у діяльності органів

державної влади та місцевого самоврядування, громадських об'єднань та

бізнес-структур. Розроблені методичні рекомендації та прикладні рішення

спрямовані на підвищення ефективності управління людським капіталом та

забезпечення його сталого розвитку в умовах трансформаційних змін. Отримані

результати дисертації впроваджено на практиці, що підтверджується довідками

про впровадження від низки установ, зокрема: Департаменту освіти та науки

Хмельницької обласної військової адміністрації (довідка № 5147-29/2024 від

25.12.2024), Департаменту економічного розвитку Хмельницької обласної

військової адміністрації (довідка № 2078-6/2024 від 19.12.2024), Постійної

комісії з питань гуманітарної та соціальної політики Хмельницької районної

ради (довідка № 08-14/2024 від 23.12.2024), Управління Державної міграційної

служби України в Хмельницькій області (довідка про впровадження №

6801.5/432-25 від 08.01.2025 р.), ГО "Вінницький Бізнес Клуб" (довідка про

впровадження № 3/14 від 17.12.2024 р.) та ТОВ «БЕМБІ» (довідка про

впровадження № В-14-2 від 10.12.2024 р.).

5. Повнота викладення у відкритому друку та апробація наукових

положень дисертації. Основні наукові положення і результати дисертації

повністю відображені у публікаціях здобувача, що відповідає встановленим

вимогам. За темою дисертації опубліковано 13 наукових праць загальним

обсягом 3,4 друк. арк., з яких особистий внесок автора становить 2,84 друк. арк.

З них 7 статей опубліковано у наукових фахових виданнях, у тому числі 1 – у

закордонному періодичному науковому виданні. Окрім того, 6 публікацій

представлені у збірниках матеріалів міжнародних та всеукраїнських науково-

практичних конференцій, що додатково підтверджує широку апробацію

результатів. Тематика публікацій здобувача повністю відповідає змісту

дисертації, а їх кількість і рівень повністю відповідають вимогам до дисертацій

на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

6. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність. Наукові

положення, висновки та практичні рекомендації, сформульовані у

дисертаційній роботі Шевченка Дмитра Валерійовича на тему «Система

розвитку та державного регулювання людського капіталу в умовах

трансформаційних змін», є послідовними, внутрішньо узгодженими, глибоко

обґрунтованими та достовірними.

Обґрунтованість наукових результатів забезпечується використанням

комплексної та взаємодоповнюючої сукупності загальнонаукових і спеціальних

методів дослідження, що дозволило здійснити багатоаспектний аналіз предмета

роботи. Теоретико-методологічний інструментарій дисертації свідчить про

стратегічний підхід до дослідження, де кожен метод виконує чітко визначену

функцію в загальній логіці доказовості.

Достовірність отриманих результатів підтверджується:

репрезентативною інформаційною базою дослідження, яка включає звітність і

статистичні дані вітчизняних промислових підприємств; практичним

впровадженням результатів дослідження на прикладі органаів державної влади

та місцевого самоврядування: Департамент освіти та науки Хмельницької

обласної військової адміністрації (довідка № 5147-29/2024 від 25.12.2024),

Департамент економічного розвитку Хмельницької обласної військової

адміністрації (довідка № 2078-6/2024 від 19.12.2024), Постійна комісія з питань

гуманітарної та соціальної політики Хмельницької районної ради (довідка №

08-14/2024 від 23.12.2024), Управління Державної міграційної служби України

в Хмельницькій області (довідка № 6801.5/432-25 від 08.01.2025 р.).

Інформаційною базою дослідження є основні правові та нормативні

документи Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України, актуальна

вітчизняна та зарубіжна наукова література, офіційні статистичні дані,

фінансова звітність і первинна документація досліджуваних підприємств,

результати опитування, матеріали особистих досліджень автора.

7. Структура та зміст дисертації, її завершеність та відповідність

встановленим вимогам щодо оформлення.

Дисертаційна робота складається із анотації, вступу, трьох розділів,

висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг дисертації

становить 275 сторінок, з них основний текст – 221 сторінку. Робота містить 26

таблиць, 35 рисунків, додатки на 22 сторінках, а також список використаних

джерел, який містить 146 найменувань.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, визначено мету, завдання,

об’єкт та предмет дослідження, застосовані методи, наукову новизну,

практичне значення, апробацію результатів та особистий внесок здобувача.

Перший розділ «Теоретико-методичні основи формування та розвитку

людського капіталу в умовах трансформаційних змін» містить дослідження

еволюції поняття «людський капітал», аналіз його особливостей та еволюції

форм в умовах цифрової трансформації, а також обґрунтування нової концепції

«нейромережевого капіталу».

Другий розділ «Оцінка стану розвитку людського капіталу в умовах

трансформаційних змін» присвячено аналізу методичних підходів до оцінки

людського капіталу, розробці авторської системи комплексної оцінки з

урахуванням цифрових параметрів та проведенню емпіричної оцінки розвитку

людського капіталу України.

Третій розділ «Формування системи розвитку та державного регулювання

людського капіталу в умовах цифрової трансформації економіки України»

містить розробку системи розвитку та державного регулювання людського

капіталу, зокрема концептуальні основи та удосконалену модель

багаторівневого управління (MLG) з інтеграцією «нейрорівня».

Висновки відображають досягнення поставлених у роботі цілей і завдань,

формулюють узагальнення одержаних наукових результатів, підтверджують їх

новизну та практичну значущість.

Дисертація відповідає вимогам до оформлення наукових кваліфікаційних

робіт, є завершеним самостійним науковим дослідженням, яке має логічну

структуру, системний виклад матеріалу та наукову цінність. Поставлені у

дисертаційній роботі задачі вирішені, а висновки дисертації відображають

основні наукові результати, які одержані здобувачем, а також рекомендації з їх

практичного використання.

8. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

У результаті всебічного аналізу дисертації, опублікованих наукових

праць здобувача та звіту про перевірку тексту за допомогою електронного

сервісу, не виявлено фактів порушення академічної доброчесності.

Оригінальність викладеного матеріалу, наукова новизна дослідження, а також

апробація основних положень через публікації й наукові виступи

підтверджують самостійний характер виконаної роботи. Шевченко Дмитро

Валерійович дотримався усіх норм академічної доброчесності та вимог

законодавства у сфері авторського права. Порушень, зокрема академічного

плагіату, не зафіксовано. У тексті дисертації наявні коректні посилання на

використані джерела, а також чітко окреслено особистий внесок автора у

спільних наукових публікаціях.

9. Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота Д.В. Шевченка є глибоким та багатогранним

дослідженням, однак деякі її аспекти видаються дискусійними та потребують

додаткового обговорення, що в жодному разі не применшує загальної високої

оцінки роботи.

1. У дисертації запропоновано концепцію «нейромережевого капіталу» як

нової форми людського капіталу, що поєднує соціальні зв’язки з можливостями

штучного інтелекту (с. 40–47). Разом з тим, дискусійним залишається питання

щодо практичного розмежування нейромережевого капіталу та

інтелектуального капіталу, які за своєю природою мають багато спільного.

Доцільним було б чіткіше окреслити межі цих понять, їх ієрархію та

функціональний поділ у системі людського капіталу.Разом з тим, наведені

зауваження загалом не знижують наукової і практичної цінності проведеного

дослідження і не впливають на загальну позитивну оцiнку дисертацiйної

роботи.

2. У межах формування багаторівневої моделі державного регулювання

людського капіталу (MLG) (с. 216–228) автором запропоновано інтеграцію

«нейрорівня» управління як інноваційний підхід, однак робота виграла б від

чіткішого обґрунтування механізмів реалізації цього рівня, його інституційного

закріплення та практичної апробації в реаліях української системи державного

управління.

3. Емпіричне дослідження розвитку людського капіталу України (розділ

2.3) супроводжується розрахунками інтегрального коефіцієнта, що включає як

традиційні, так і цифрові показники. Водночас викликає запитання

обґрунтованості вагових коефіцієнтів, застосованих до кожного з модулів

(класичного, цифрового, інноваційного). Було б доцільно деталізувати, яким

чином ці коефіцієнти були встановлені – шляхом експертного опитування,

кореляційного аналізу чи іншими методами.

4. Автором окреслено важливість формування системи мотивації

людського капіталу в умовах цифровізації (с. 184–190), в якій враховано як

матеріальні, так і нематеріальні стимули. Разом з тим, з огляду на сучасні

тенденції гібридної зайнятості та цифрового фрилансу, доцільно було б

приділити більше уваги механізмам мотивації в умовах позаінституційної

роботи — тобто для самозайнятих, віддалених працівників тощо.

5. Висвітлюючи вплив воєнного конфлікту на людський капітал (с. 128–

131), автор обґрунтовано акцентує увагу на демографічних і соціальних

ризиках. Проте слід було б глибше проаналізувати механізми збереження й

відтворення людського потенціалу в умовах військової мобілізації, тимчасового

переміщення населення, втрати інфраструктури – з урахуванням зарубіжного

досвіду країн, які пережили подібні кризові явища.